Kindertagesbetreuung -
aktuelle Bedarfsplanung

Sitzung des Jugendhilfeausschusses
am 3. Mai 2017
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Kindertageseinrichtungen in Bonen UﬁNE\
Bestand 2016/17

o Ev. Kita Immanuel o DRK Kita Nordlicht 0 Kath. Kita Christ-Kdnig

© cv. kita Martin Niemsller @) Kath. Kita St. Bonifativs  €)) DRK Kita Puzzlekiste
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Anmeldungen fur 2017/18 — unversorgte Kinder Uﬁ]NE’\

Anmeldeverfahren Kindertageseinrichtungen (Stand: 04/2017)

> 14 unversorgte Kinder ,,u3“
1 Kind aus dem Sozialraum Nordbogge
8 Kinder aus dem Sozialraum Altenbogge

5 Kinder aus dem Sozialraum Bodnen
> 29 unversorgte Kinder ,,u3“
4 Kinder aus dem Sozialraum Altenbogge

25 Kinder aus dem Sozialraum Bonen

Hinweis: Eltern kdnnen auch aul3erhalb des geregelten Anmeldeverfahrens fur ihre
Kinder unterjahrig einen Betreuungsplatz geltend machen.
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Sicherstellung des Rechtsanspruchs UﬁNE’\

> ,,Ubergangslosung* im Kita-Jahr 2017/18 (1. August 2017)
* fur 14 unversorgte Kinder u3

* Vermittlung in die Kindertagespflege

> 1 Regelgruppe im Kita-Jahr 2017/18 (1. August 2017)
* fur 25 unversorgte Kinder U3
* 1 Gruppe DRK Kita Puzzlekiste

> 1 weitere Regelgruppe ab dem Kita-Jahr 2018/19 (1. August 2018)

* 1 Gruppe Ev. Kita Immanuel
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Kindertageseinrichtungen in Bonen UEH\IE\

Neubau und Erweiterungen der Kindertageseinrichtungen
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Kindertagesbetreuung KREIS
- Differenzierte Kreisumlage

Bonen - Investitionsaufwand

Ev. Kita DRK Kita
Immanuel Puzzlekiste
Betrieb geplant ab 08/2018 08/2017
Investitionskosten It. Kostenschatzung 400.000 € 590.000 €
Einrichtungskosten 25.000 € 35.000 €
Voraussichtliche Bundesmittelforderung 180.000 € 360.000 €
Gesamtaufwand 245.000 € 265.000 €
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Kindertagesbetreuung hllillli\llg
- Differenzierte Kreisumlage

Bonen - Gesamtaufwand

N mm

Investitionskosten 410.000 € 100.000 €
- davon Kita Puzzlekiste 265.000 € -
- davon Kita Immanuel 145.000 € 100.000 €
Kindpauschalen — Mehraufwand 9.708 € 188.706€ 194.367 €
Gesamt 419.708 € 288.706€ 194.367 €
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Kindertageseinrichtungen in Holzwickede Uﬁn\]ﬁ
Bestand 2016/17

o Ev. Kita Nord-Licht o Kath. Kita Liebfrauen Ev. Kita Die Schatzkiste /
Sternschuppengruppe

© cv kitaLowenzann @ DRK Kita Hokuspokus

AWO Kita Sonnenblume /
e AWO Kita Wihimause Holzwickeder Elternselbsthilfe Sonnenkafer
Vorschulerziehung e. V.
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Anmeldungen fur 2017/18 — unversorgte Kinder ﬁﬁEN"E’\
Anmeldeverfahren Kindertageseinrichtungen (Stand: 04/2017)
> 35 unversorgte Kinder ,,u3“

5 Kinder aus dem Sozialraum Sud

21 Kinder aus dem Sozialraum Mitte

9 Kinder aus dem Sozialraum Nord

Hinweis: Eltern kdnnen auch aul3erhalb des geregelten Anmeldeverfahrens fur ihre
Kinder unterjahrig einen Betreuungsplatz geltend machen.
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Sicherstellung des Rechtsanspruchs UﬁNE’\

> ,,Ubergangslésung“ im Kita-Jahr 2017/18 (1. August 2017)

* fur 35 unversorgte Kinder u3

* 2 zusatzliche Gruppen
AWO Kita (Containerlosung an der Rausinger Halle)

* bei Bedarf 1 weitere zusatzliche Gruppe

Ev. Kita (Containerlosung)

> 3 weitere Regelgruppen ab dem Kita-Jahr 2018/19 (1. August 2018)
* 2 Gruppen Ersatzneubau AWO Kita Sonnenblume
* 1 Gruppe Ersatzneubau Ev. Kita Die Schatzkiste

11.05.2017 | Dezernat llI \ J - \ | Folie 10
L_L_CUl -



Kindertageseinrichtungen in Holzwickede UNNE\

Neubau und Erwelterungen der Klndertagesemrlchtungen
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AWO Kita Sonnenblume
2 Gruppen im Ersatzneubau
Platz von Louviers

Ev. Kita Die Schatzkiste
1 Gruppe im Ersatzneubau
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Kindertagesbetreuung

- Differenzierte Kreisumlage

Holzwickede - Investitionsaufwand

Containeranlage
Rausinger Halle

(2-zugig)

Containeranlage
Feuerwehrgeratehaus

(1-zugig)

Betrieb geplant ab
Investitionskosten It. Kostenschatzg.
Einrichtungskosten

Voraussichtliche

Bundesmittelforderung

Gesamtaufwand
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08/2017

51.699 €

50.000 €

37.800 €

63.899 €

ab 08/2017 bei Bedarf

35.035 €

30.000 €

18.900 €

46.135 €
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Kindertagesbetreuung
- Differenzierte Kreisumlage

Holzwickede - Gesamtaufwand

Investitionskosten
- davon Rausinger Halle

- davon Feuerwehrgeratehaus

Vor. Mietaufwand Containeranlagen
- davon Rausinger Halle

- davon Feuerwehrgeratehaus

Kindpauschalen — Mehraufwand

Gesamt
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87.514 €
50.414 €
37.100 €

24.699 €
16.466 €
8.233 €

86.531 €

198.744 €

85.497 €
56.998 €
28.499 €

233.391 €

318.888 €

22.520 €
13.485 €
9.035 €

49.635 €
33.090 €
16.545 €

240.392 €

312.547 €
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Kindertageseinrichtungen in Frondenberg/Ruhr
Bestand 2016/17
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Anmeldungen fur 2017/18 — unversorgte Kinder ﬁﬁEN'E\
Anmeldeverfahren Kindertageseinrichtungen (Stand: 04/2017)
> 47 unversorgte Kinder ,,u3“
10 Kinder aus dem Sozialraum Nord-Ost
13 Kinder aus dem Sozialraum West
8 Kinder aus dem Sozialraum Westick
16 Kinder aus dem Sozialraum Mitte/Muhlenberg

> 19 unversorgte Kinder ,,u3“
5 Kinder aus dem Sozialraum Nord-Ost
5 Kinder aus dem Sozialraum West
5 Kinder aus dem Sozialraum Westick
4 Kinder aus dem Sozialraum Mitte/Muhlenberg

Hinweis: Eltern konnen auch aul3erhalb des geregelten Anmeldeverfahrens fur ihre
Kinder unterjahrig einen Betreuungsplatz geltend machen.
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Sicherstellung des Rechtsanspruchs UﬁNE’\

> ,,Ubergangslésung“ im Kita-Jahr 2017/18 (1. August 2017)

* fur 56 unversorgte Kinder u3/u3
* 3 zusatzliche Gruppen
N.N. (Containerlésung) \

» 1 Regelguppe im Kita-Jahr 2017/18 (1. August 2017)
* fur 10 unversorgte Kinder u3
* DRK Kita Villa Kunterbunt

» 3 weitere Regelgruppen ab dem Kita-Jahr 2018/19 (1. August 2018)

* 1 Gruppe  AWO Kita Muhlenberg

* 2 Gruppen erweiterter Ersatzbau St. Marien
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Kindertageseinrichtungen in Frondenberg/Ruhr UﬁNE\

Neubau und Erweiterungen der Kindertageseinrichtungen
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1 Gruppe ab 08/2017

AWO Kita Mihlenberg
1 Gruppe ab 08/2018

S G Kath. Kita St. Marien 2 Gruppen
im Neubau am Schmallenbach-

Haus
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Kindertageseinrichtungen in Frondenberg/Ruhr UNNE\

Mogliche Standorte fur einen erweiterten Kit
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Kindertageseinrichtungen in Frondenberg/Ruhr (N

KREIS
NN

Mogliche Standorte fur einen erweiterten Kita-Neubau ,,St. Marien“

o Hindenburghain

Jugendhilfeplanung 20 %
Topografie 5%
Bauordnungsrecht 20%

Risiken / Hindernisse 25%

Kosten 15%

Zusatzkosten 15%
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Uberwiegend gute Rahmenbedingungen

Grundstuck ist bebaubar 10 50
Baurecht muss geschaffen werden (siehe 5 100
Risiken)
Beseitigung der Risiken und Hindernisse 5 125
fraglich (Befreiung BR Arnsberg
notwendig)
Es entstehen Kosten zwischen 5/10 75/150
1,5 und 2 Mio Euro
Voraussichtliche Zusatzkosten von nicht 5 75
mehr als 200.000 Euro

Gesamt-Punktwert 625/700

KITA-.




Kindertageseinrichtungen in Frondenberg/Ruhr

Mogliche Standorte fur einen erweiterten Kita-Neubau ,,St. Marien“

e Kirchplatz

KREI
UNN

S
K

Jugendhilfeplanung

Topografie

Bauordnungsrecht

Risiken / Hindernisse

Kosten

Zusatzkosten

20 %

5%

20%

25%

15%

15%
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Sehr gute Rahmenbedingungen

Grundstuck ist teilweise nicht bebaubar 5
Baurecht ist vorhanden 10
Beseitigung der Risiken und Hindernisse 10
mit hoher Wahrscheinlichkeit moglich

Es entstehen Kosten bis 2 Mio Euro 5
Voraussichtliche Zusatzkosten von nicht 5
mehr als 200.000 Euro

Gesamt-Punktwert

25

200

250

75

75

925

KITA-.



Kindertageseinrichtungen in Frondenberg/Ruhr 6}31

Mogliche Standorte fur einen erweiterten Kita-Neubau ,,St. Marien“

e Schmallenbach-Haus (erste Variante)

Kriterium Gewich-
tung

Jugendhilfeplanung 20 %
Topografie 5%
Bauordnungsrecht 20%
Risiken / Hindernisse 25%
Kosten 15%
Zusatzkosten 15%

11.05.2017 | Dezernat llI

Erfallungsgrad
Uberwiegend gute Rahmenbedingungen
Grundstuck ist bebaubar

Baurecht muss geschaffen werden (siehe
Risiken)

Beseitigung der Risiken und Hindernisse
fraglich (Anderung des
Flachennutzungsplan erforderlich)

Es entstehen Kosten zwischen
1,5 und 2 Mio Euro

Voraussichtliche Zusatzkosten von nicht
mehr als 100.000 Euro

Gesamt-Punktwert

EIS
N

Punkte Wert

10 200

10 50

5 100

5 125
5/10 75/150

10 150
700/ 775

|’ & x-\‘:“ |
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Kindertageseinrichtungen in Frondenberg/Ruhr (N

KREIS
NN

Mogliche Standorte fur einen erweiterten Kita-Neubau ,,St. Marien“

Q Schmallenbach-Haus (neue Variante)

Jugendhilfeplanung 20 %
Topografie 5%
Bauordnungsrecht 20%

Risiken / Hindernisse 25%

Kosten 15%

Zusatzkosten 15%
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Uberwiegend gute
Rahmenbedingungen

Grundstuck ist bebaubar 10 50
Baurecht ist vorhanden 10 200
Beseitigung der Risiken und 10 250

Hindernisse mit hoher
Wahrscheinlichkeit moglich

Es entstehen Kosten zwischen 5710 75/150

1,5 und 2 Mio Euro

Voraussichtliche keine Zusatzkosten 15 225
Gesamt-Punktwert 1000/ 1075

KITA-.




Kindertageseinrichtungen in Frondenberg/Ruhr ﬁﬁﬂﬁ

Mogliche Standorte fur einen erweiterten Kita-Neubau ,,St. Marien“

Ergebnisubersicht

@) Hindenburghain 625/ 700
@ Kirchplatz 925

@® Schmallenbach-Haus (erste Variante) 700/775
© Schmallenbach-Haus (neue Variante) 1000/ 1075
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Kindertagesbetreuung KREIS
- Differenzierte Kreisumlage

Frondenberg/Ruhr - Investitionsaufwand

AWO Kita DRK Kita Containeranlage
Muhlenberg | Villa Kunterbunt (3-zugig)
Betrieb geplant ab 08/2018 08/2017 08/2017 — 07/2019
Investitionskosten It. 401.500 € 200.000 € 68.759 €
Kostenschatzung
Einrichtungskosten 25.000 € 30.000 € 80.000 €
Voraussichtliche 360.000 € 108.000 € 56.700 €

Bundesmittelforderung

Gesamtaufwand 66.500 € 122.000 € 92.059 €
. _ 11.05.2017 | FB Familie und Jugend Folie 24



Kindertagesbetreuung
- Differenzierte Kreisumlage

Frondenberg/Ruhr - Gesamtaufwand

Investitionskosten
- davon Kita Mihlenberg
- davon Kita Villa Kunterbunt

- davon Containeranlage
Vor. Mietaufwand Containeranlage

Kindpauschalen — Mehraufwand

Gesamt
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246.124 €
50.000 €
122.000 €
74.124 €

25.742 €
139.788 €

411.654 €

16.500 €

16.500 €

88.015 €
347.499 €

452.014 €

17.935 €

17.935 €
51.242 €
357.923 €

427.100 €
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Kindertagesbetreuung hllillli\llg
- Differenzierte Kreisumlage

Gesamtaufwand
Kommune | 207 | 2018 | 2018 _
Bonen 419.708 € 288.706 € 194.367 €
Frondenberg/Ruhr 411.654 € 452.014€ 427.100€
Holzwickede 198.744 € 318.888€ 312.547 €
Gesamt 1.030.106 € 1.059.608€ 934.014 €
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Kindertagesbetreuung KREIS'

- Weitere Aufwendungen bis zur KiBiz Revision

> Einrichtung neuer Gruppen

« Ubernahme der Trageranteile bei kirchlichen Tragern
- 2017 Container Frondenberg

Container Feuerwehrgeratehaus

- 2018 Immanuel

> Restkostenfinanzierung der Mietpauschalen

* Neubau St. Marien in Frondenberg sowie Sonnenblume und Die Schatzkiste
in Holzwickede im Investorenmodell

* Miethohe ist derzeit noch nicht bekannt (Ziel: Deckung durch Mietpauschale)
* refinanzierte Mietpauschale betragt 8,47 €/gm im Kindergartenjahr 2018/19

* Ggfls. Ubernahme der nicht gedeckten Miete eventuell unter Beteiligung der
Trager (z. B. durch Miet- bzw. Verkaufserlose)
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Danke fur lhre
Aufmerksamkeit!
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